



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/09/2016, páginas 54 e 55.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III) Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	80.201.278.129,00	49.692.183.941,40	46.579.969.678,70
Receitas Tributárias	45.010.625.245,00	30.950.853.001,90	28.329.703.996,00
ICMS	34.218.861.776,00	22.512.450.721,19	20.646.278.458,61
IPVA	3.973.731.077,00	3.710.038.465,02	3.404.417.962,91
ITCD	544.461.068,00	373.187.587,30	337.622.751,90
IRRF	3.580.912.878,00	2.408.797.860,65	2.134.275.109,39
Outras Receitas Tributárias	2.692.658.446,00	1.946.378.367,74	1.807.109.713,19
Receitas de Contribuições	7.525.855.342,00	3.975.206.103,29	3.488.290.715,89
Receita Previdenciária	6.025.717.540,00	3.146.062.086,29	2.843.947.749,01
Outras Receitas de Contribuições	1.500.137.802,00	829.144.017,00	644.342.966,88
Receita Patrimonial Líquida	657.397.977,00	198.442.943,53	182.185.964,21
Receita Patrimonial	1.330.409.632,00	601.485.141,67	661.297.740,05
(-) Aplicações Financeiras	(673.011.655,00)	(403.042.198,14)	(479.111.775,84)
Transferências Correntes	14.138.334.176,00	8.732.892.285,73	8.123.602.850,70
FPE	3.207.060.590,00	1.867.024.657,02	1.880.641.228,90
Convênios	338.966.659,00	131.219.386,99	118.903.506,24
Outras Transferências Correntes	10.592.306.927,00	6.734.648.241,72	6.124.058.115,56
Demais Receitas Correntes	12.869.065.389,00	5.834.789.606,95	6.456.186.151,90
Dívida Ativa	206.787.930,00	278.660.237,17	178.952.221,25
Diversas Receitas Correntes	12.662.277.459,00	5.556.129.369,78	6.277.233.930,65
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.555.583.744,00	1.102.080.308,99	413.246.532,31
Operações de Crédito (III)	2.470.014.655,00	682.452.912,83	22.422.825,06
Amortização de Empréstimos (IV)	274.341.431,00	203.851.470,30	228.064.191,10
Alienação de Bens (V)	18.246.808,00	15.050.418,35	5.156.419,68
Transferências de Capital	607.929.800,00	139.051.707,27	156.607.013,13
Convênios	447.083.674,00	118.558.638,73	129.586.443,33
Outras Transferências de Capital	160.846.126,00	20.493.068,54	27.020.569,80
Outras Receitas de Capital	185.051.050,00	61.673.800,24	996.083,34
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	792.980.850,00	200.725.507,51	157.603.096,47
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	80.994.258.979,00	49.892.909.448,91	46.737.572.775,17

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015	Até o Bimestre /2016	Até o Bimestre /2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	85.662.683.166,99	51.860.458.479,52	49.635.752.044,30	47.508.214.744,45	47.380.121.511,12
Pessoal e Encargos Sociais	47.473.143.451,24	28.467.889.501,41	26.170.282.711,62	28.450.707.992,37	26.163.585.129,17
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.324.147.242,00	1.870.602.892,62	2.104.721.380,73	885.006.089,36	1.863.121.579,55
Outras Despesas Correntes	35.865.392.473,75	21.521.966.085,49	21.360.747.951,95	18.172.500.662,72	19.353.414.802,40
Transferências Constitucionais e Legais	16.145.948.337,50	10.782.165.478,87	9.811.756.792,85	9.939.552.773,27	9.315.717.527,86
Demais Despesas Correntes	19.719.444.136,25	10.739.800.606,62	11.548.991.159,10	8.232.947.889,45	10.037.697.274,54
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	83.338.535.924,99	49.989.855.586,90	47.531.030.663,57	46.623.208.655,09	45.516.999.931,57
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.405.156.012,12	3.054.167.894,61	3.889.772.401,73	1.891.451.398,14	3.153.194.450,70
Investimentos	4.266.175.895,37	1.161.632.008,02	1.299.442.142,06	857.067.134,69	844.929.710,03
Inversões Financeiras	554.486.127,75	122.643.972,42	159.323.567,86	121.786.868,51	158.544.218,54
Concessão de Empréstimos (XII)	36.230.800,00	6.979.602,50	12.291.664,85	6.979.602,50	12.290.755,20
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	518.255.327,75	115.664.369,92	147.031.903,01	114.807.266,01	146.253.463,34
Amortização da Dívida (XIV)	4.584.493.989,00	1.769.891.914,17	2.431.006.691,81	912.597.394,94	2.149.720.522,13
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.784.431.223,12	1.277.296.377,94	1.446.474.045,07	971.874.400,70	991.183.173,37
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	232.010.123,76	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	88.354.977.271,87	51.267.151.964,84	48.977.504.708,64	47.595.083.055,79	46.508.183.104,94

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(7.360.718.292,87)	(1.374.242.515,93)	(2.239.931.933,47)	2.297.826.393,12	229.389.670,23
--	--------------------	--------------------	--------------------	------------------	----------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				3.070.403.951,85	1.828.733.808,49
---------------------------------	--	--	--	------------------	------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(4.893.684.000,00)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, em 19/setembro/2016, 11h48m